
ADC からのお知らせ No.319(2013/3/15)

■ユーザアカウント移行作業　御礼と質問への回答

解析システム　ユーザの皆様

本日、ユーザアカウント移行作業が無事完了いたしました。
皆様のご協力に感謝申し上げます。

また、移行申請の際に頂きましたご質問・ご要望等について、
この場にて回答、また補足等させて頂きたいと思います。

（天文／科学関係の新規ソフトウェアの導入について）
・導入する方向で検討を進めさせて頂きます。

（所属の変更について）
・今回の申請において、近いうちに所属が変わる旨をご連絡頂いた方は、
　別途所属変更のご連絡は必要ありません。なお、申請後に所属変更が
　決定した方は、別途その旨ご連絡ください。

（解析システム登録メールアドレスの変更方法について）
・本解析システムでは安全性に配慮し、登録メールアドレスの変更作業は
　ユーザ自身で行うよう、お願いしております。変更方法は以下の通りです。

　解析サーバ（どれでもかまいません）にログインして以下のコマンドを実行

　　% modify_userinfo -m [ 登録したいメールアドレス ]

　上記のコマンド実行するとログイン時のパスワードを聞かれますので、
　入力してください。

（ユーザ作成のカタログ公開について）
・本解析システムでは、ユーザの皆様が作成されたカタログ等の
　公開サービスは行っておりません。ご了承ください。

（共同利用室の常駐、質問対応等について）
・本年度は、共同利用運用の体制変更および、レンタル計算機システムの
　リプレース作業等の影響で、共同利用室の常駐や質問対応等について
　十分な体制を整えることが出来ず、ユーザの皆様には大変ご不便を
　おかけしてしまい、申し訳ありませんでした。
　次年度以降は、運用体制の強化に努め、ユーザの皆様のご質問・ご要望等に
　迅速に対応できるよう努力してまいります。

（新システムの利用方法について）
・現在、ユーザーズガイドの作成を急いでおります。もうしばらくお待ち

1



　ください。それまでは先日ご連絡した簡易マニュアルをご参照ください。
　なお、現在設定変更を検討している部分もありますので、それらも併せて、
　後日詳細をご連絡いたします。

（VPN システムの導入について）
・本システムは、今回より国立天文台外からの接続について VPN 方式を
　採用しました。これは国立天文台ネットワーク管理者より、ネットワーク
　セキュリティの観点から、従来のゲートウェイ方式に代わり VPN 方式を
　採用するよう、強く推奨されたことを受けてになります。
　また、前もご連絡しました通り、前システムのゲートウェイ gw* は
　3 月下旬頃に稼働停止予定です。日程が決まりましたらご連絡いたします。

よろしくお願いいたします。

天文データセンター

2


	
	ADCからのお知らせ No.319(2013/3/15)
	ユーザアカウント移行作業　御礼と質問への回答



